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Využití robotů při dojení holštýnských plemenic

Abstrakt

Robotizace technologií již značně pronikla i do zemědělství a to zejména do odvětí

živočišné výroby, jde především o robotizaci procesu získávání mléka, dojení.

Cílem bakalářské práce bylo porovnání výsledků dojnic holštýnského skotu

ustájených v rozdílných podmínkách. První skupina sledovaných dojnic byla

ustájena ve volné boxové stlané stáji s dojením na dojírně, druhá skupina byla

ustájena v zrekonstruované volné boxové bezstelivové stáji s dojením pomocí

dojících robotů. Byly sledovány ukazatele reprodukce, užitkovosti a porovnána

technologická a pracovní náročnost. Data byla získána a vyhodnocena v roce 2010.

Z reprodukčních ukazatelů byla u vybraných plemenic (31 kusů resp. 34 kusů)

sledována délka servis periody a délka mezidobí. Délka servis periody u plemenic

dojených na dojírně byla na první laktaci 94,8 dne a na druhé laktaci pak 100,3 dne,

průměrná délka mezidobí činila 374,6 dne. U druhé skupiny plemenic dojených

pomocí robotů byla zjištěna délka servis periody na první laktaci 88,3 dne a na druhé

laktaci 112,5 dne, mezidobí trvalo 373,2 dne.

Při hodnocení mléčné užitkovosti byly zjištěny statisticky významné rozdíly

(P≤0,001) v množství nadojeného mléka. Vyšší dojivost byla na obou laktacích u

plemenic dojených pomocí dojících robotů a to na první laktaci o 2169,7 kg mléka

při průměrné dojivosti 9130,2 kg mléka. Na druhé laktaci se zvýšila dojivost krav

dojených pomocí robotů na 10555,2 kg mléka, což bylo více o 1998,6 kg mléka

oproti množství mléka, které nadojily dojnice dojené na dojírně. V obsahu tuku a

bílkovin nebyly mezi skupinami zjištěny statisticky průkazné rozdíly.

Po zavedení technologie dojení pomocí dojících robotů došlo v podniku ke

zvýšení počtu dojnic na jednoho zaměstnance z 32,9 ks na 41,1 ks. Průměrný počet

dojení na kus a den se zvýšil ze 2 na 2,3 (některé dojnice se však dojí i 6 krát během

24 hodin, závisí však na dojivosti a počtu laktačních dnů).

Klíčová slova: holštýnský skot; dojící robot; mléčná užitkovost; plodnost

The use of milking robots for milking Holstein cows
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Abstract

Robotics technology has been already spread in agriculture especially into

livestock production mainly in milking process.

The aim of this thesis was comparison of the production results of Holstein cows

housed in different conditions. The first group of monitored cows was housed in a

loos housing with free strawed stalls and milked at milking parlour. The other group

was housed in a reconstructed loos housing with free rubber mattressed stalls and

milked with milking robots. There were analysed reproduction parameters and milk

efficiency and compared technologic and labour intensity. Data were collected and

evaluated in 2010.

As reproductive factors in a group of selected cows (31 animals respectively 34

animals) were analysed the length of service period and length of the interval

between calving. Service period of cows milked in the milking parlour was for the

first lactation cows 94.8 days and for the second lactation 100.3 days, the average

length of the interval between calving was 374.6 days. By the second group of cows

milked by robots were the length of service period 88.3 days for first lactation cows

and for second lactation cows 112.5 days, the interval between calving 373.2 days.

By analysing milk production were found out statistically significant differences

(P ≤ 0.001) in amount of produced milk. Both lactation cows milked by milking

robots reached higher yield. On the first lactation was increases of 2169.7 kg of milk

with an average yield 9130.2 kg of milk. The second lactation cows increased milk

yield to 10,555.2 kg of milk, which was 1998.6 kg of milk more in comparison with

the amount of milk produced by cows milked at the parlour. In the fat and protein

content weren‘t found out statistically significant differences between groups.

After robot milking was introduced the number of cows per one employee were

increase from 32.9 pc to 41.1 pc. The average number of milking per head and the

day increased from 2 to 2.3 (some cows are milked 6 times in 24 hours, but it

depends on the cow milk production and part of the lactation).

Key words: Holstein cattle, milking robot, milk efficiency, and fertility
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi vyznamná odvětí živočišné výroby, který se významně

podílí na finančních výnosech farem. Důležitá je také jeho vazba na zemědělskou

půdu. Z širšího hlediska má chov skotu nezastupitelné postavení při udržování a

zlepšování půdní úrodnosti a tvorby krajiny. Neopomenutelný je význam z hlediska

produkce mléka jako zdroje nenahraditelných mléčných bílkovin a produkce nutričně

i dieteticky hodnotného telecího a hovězího masa.

Přes uvedené nutriční i národohospodářské významnosti je v posledních letech

zaznamenáván trvalý trend poklesu početních stavů skotu.

Současné ekonomické podmínky dávají jednoznačný důraz na efektivnost výroby.

V zemědělské prvovýrobě chovu dojnic hraje ekonomická výroba mléka klíčovou

roli v efektivnosti odvětí. Na ní se podílí celá řada faktorů, avšak rozhodující roli

sehrává úroveň reprodukce, která se v chovu vysokoužitkových dojnic stává stále

problematičtější. Jak je všeobecně známo bez reprodukce není produkce.

Mléčnou produkci zajišťuje v naší republice zejména chov holštýnských plemenic.

Dojnice tohoto plemene mohou dosahovat vysoké užikovosti, hlavním předpokladem

pro dosažení maximální užitkovosti je vytvořit dojnicím optimální podmínky a to jak

z hlediska výživy, tak z hlediska technologie i techniky chovu a zajistit tak

maximální možnou pohodu zvířat.

Na chovaná zvířata působí nesmírně komplikovaný systém faktorů vnějšího

prostředí. Tím, že člověk vyloučil zvířata z jejich přirozeného prostředí, musí na sebe

přijmout i odpovědnost za to, že se ocitnou v podmínkám neadekvátních jejich

přirozeným nárokům a požadavkům a ty se velmi často a podstatně liší od nároků a

potřeb člověka. Chovatel proto musí eliminovat velkou část těch faktorů, které při

jejich extrémních hodnotách, nebo v určitých kombinacích, nutí organismus zvířat

vybudit obranné mechanismy a tím i omezovat potenciální užitkovost.

V posledních letech dochází k rekonstrukcím starých staveb nebo stavbě nových

stájí. Samozřejmou věcí v dnešní době je pro většinu chovatelů výstavba vzdušných

a světlých stájí, nějčastěji jsou voleny volné boxové stáje. Problematičtější bývá, zda

zvolit technologii s kejdou nebo stelivové ustájení, hlavním důvodem proč se

chovatelé rozhodují pro technologii s kejdou je minimalizace technické náročnosti a

pravděbodobně i v některých regionech nedostatek pracovních sil. Obě technologie
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mají ale i svá úskalí a proto nelze jednoznačně říci, která z těchto dvou technologií je

vhodnější.

Dalším problematickým bodem pří výstavbě bývá, zda se rozhodnout pro stavbu

stáje s dojírnou nebo s dojícími roboty. U větších stád dojnic lze předpokládat, že

dojení činí asi polovinu času z celkové potřeby práce, takže lze moderní dojící

technikou dosáhnout vysokých racionalizačních efektů. Zároveň se dosahuje i

zlepšení zdraví zvířat a dlouhovýkonnosti v důsledku odpovídajícího volného

ustájení a krmení. Robotizované dojení (AMS) se k nám rozšířilo z Nizozemska, kde

byl v roce 1992 uveden do provozu první dojící robot, u nás byl pak do provozu

uveden v roce 2003. Pro dojení s roboty se rozhoduje čím dál tím více chovatelů.

Jedním z hlavních důvodů proč se chovatelé pro dojící roboty rozhodují je

minimalizace lidkého faktoru v procesu dojení, zejména pro jejich nekvalifikovanost,

se kterým souvisí nejen neodborné zacházení se zvířaty, ale mnohdy velice hrubé

zacházení a nedodržování základních a nezbytných zásad při manipulaci a ošetřování

zvířat a v důsledku toho snižování nákladů na provoz. Náročnost práce zootechnika,

ale se zavedením robotů narůstá, ale za zvýšení pohody zvířat je to stále nízká cena.

Dalším a zásadním kritériem jsou finanční možnosti podniku, které jsou zpravidla

rozhodující. Pořizovací náklady na dojící roboty jsou poměrně vysoké. Mnohé studie

také prokázaly, že náklady na výrobu litru mléka se se zavedením automatizovaného

systému dojení zvyšují. Naopak pozitivní je využití automatozovaného systému

dojení vzhledem ke zvyšující se mléčné užitkovosti při použití tohoto systému. Vliv


[…]


průměrné užitkovosti 6960,5 kg mléka, průměrná délka laktace byla 292,5 dne.

Mléko obsahovalo 3,93 % tuku a 3,42 % bílkovin. Druhá skupina, složená z 34

dojnic dojených pomocí robotů, dosáhla na 1. laktaci průměrné dojivosti 9130,2 kg

mléka s průměrnou délkou laktace 291,8 dne a obsahem 3,91 % tuku a 3,40 bílkovin.

Z reprodukčních ukazatelů byla na první lakatci sledována délka servis periody. U

první skupiny činila délka servis periody 94,8 dne a u druhé skupiny 88,3 dne.

Na druhé laktaci byla u první skupiny průměrná užitkovost 8556,5 kg mléka

s obsahem 3,77 % tuku a 3,34 % bílkovin, laktace v průměru trvala 292,8 dne. U

druhé skupiny, dojené pomocí robotů, byla průměrná dojivost na úrovni 10555,2 kg

mléka s procentickým zastoupením tuku 3,78 % a bílkovin 3,43 %. Délka laktace

činila 293,4 dne.

Z reprodukčních ukazatelů byla porovnávána délka servis periody a délka

mezidobí. Délka servis periody byla u první skupiny 100,3 dne a u druhé skupiny

112,5 dne. Mezidobí trvalo 374,6 dne u první skupiny a 373,3 dne u skupiny druhé.

Technologie a technika chovu

Do roku 2008 byly dojnice ustájeny ve volné boxové stlané stáji a dojeny na

dojírně. Dojnice byly rozděleny do skupin dle jejich fáze reprodukčního cyklu.

Docházelo k častému rušení krav při odklízení hnoje a dojení. Na jednoho

pracovníka připadalo 32,92 dojnic. V roce 2008 byla dokončena rekonstrukce stáje.

Dojnice jsou v současné době ustájeny ve volné boxové bezstelivové stáji a dojeny

pomocí dojících robotů. Dojnice kromě období stání na sucho, zůstávají ve stejné

skupině. V současné době připadá na jednoho pracovníka 41,14 dojnic. Po zavedení

bezstelivové technologie odpadla manipulace se zvířaty při odklízení hnoje.

Zavedení dojících robotů však přineslo zvýšení pracovní náročnosti zootechnikům.
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 Se zavedením technologie dojení pomocí robotů došlo k navýšení užitkovsti na

první i druhé laktaci. Obsah složek (tuk, bílkovina) zůstal téměř shodný.

Reprodukční ukazatele u stáda nevykazovaly statisticky významné rozdíly. Přesto

docházelo k postupnému prodlužování délky servis periody, což pravděpodobně

souvisí se zvyšující se užitkovostí. Dalším z negativních faktorů byla i zhoršující se

kvalita objemného krmiva. Hodnoty některých reprodukčních ukazatelů (březost po

první inseminaci, inseminační index), které byly hodnoceny u celého stáda, vykázaly

v prvním roce po zavedení robotů (2009) výrazné zlepšení. Naopak v roce 2010

došlo k opětovnému zhoršení všech reprodukčních ukazatelů. Podíl nové

technologie na tomto zhoršení však lze kvůli nepříznivému zdravotnímu stavu

dojnic, jen obtížně vyčíslit. Hlavní příčinou nepříznivého zdravotního stavu (vysoké

procento ovariálních cyst, acidózy, bachorové disfunkce, dislokace slezu a vředy

rohoviny paznehtů) je již zmíněné nekvalitní objemné krmivo.

Z pohledu pracovní náročnosti došlo sice ke snížení počtu pracovníků na úseku

živočišné výroby, zároveň však došlo k navýšení práce a pracnosti pro zootechniky,

kteří kromě vlastní zootechnické práce nahrazují práci „dojičů„ tím že doprovází

problémové dojnice do robotů, provádí zaprahování plemenic, kontrolu zdravotního

stavu mléčné žlázy a další práce. Významnou výhodou automatizovaného systému

dojení je však častější a hlubší kontrola zdravotního stavu a pohody zvířat.

Zootechnici se pohybují mezi kravami 4 až 6 hodin denně a mají tak možnost

sledovat chování plemenic při jednotlivých činnostech v průběhu celého dne.

Z pohledu dojnic došlo vzhledem k nové technologii dojení ke zvýšení počtu

podojení ze 2 na průměrný počet 2,3 dojení za den. Některé dojnice chodí do robota i

6x za den, závisí na výši dojivosti a počtu laktačních dní. Rovněž je výhodou, že je

plemenicím umožněno kvalitně (oddojení, důkladná hygiena před i po dojení, úplné

vydojení všech čtvrtí) se podojit kdykoliv v průběhu 24 hodin, mají-li dostatečný

interval od předchozího dojení.

Zároveň došlo k prodloužení času, které mohou dojnice věnovat odpočinku,

přežvykování, komfortnímu chování, protože odpadla předchozí manipulace se

zvířaty při odstraňování hnoje a vlastního dojení (čekání před dojením na dojírně).

Nejen větší prostorností hnojných chodeb a ostatních společných prostor, ale také

vzhledem k tomu, že dojnice zůstávají, kromě období stání na sucho, ve stejné

skupině, se minimalizovalo riziko potyček mezi zvířaty.
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 Závěrem lze říci, že technologie dojících robotů přináší řešení nedostatečného

počtu pracovníků se správnou kvalifikací a přináší při správném využívání a

konstruování zvýšení pohodlí dojnic. Zároveň nelze počítat s tím, že bude tato

technologie fungovat zcela bez lidí, naopak, vyžaduje sice pracovníků méně, ale více

kvalifikovaných a to nejen po stránce odborných znalostí a dovedností, ale také se

zvýšenou náročností na práci s počítačem.
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Příloha č.1 Kontrolní karta

(Doležal et al., 2007)
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Příloha č. 4 – Fotografie produkční stáje a dojnic dojených pomocí robotů
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