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áce s daty, informacemi a odbornou literaturou
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řesnost formulací a práce s odborn

ormální úprava práce a iazykové zpracovaní

stup a aktivita řešitele
nocení vyznačte X 6toužÍ pro stanovenÍ výsledné klasifikace)

onkrétní připomínky a otázky k obhajob ě @ro rozšířenÍ lze použít samostatnou označenou přílohu)'
Autorka přistoupila k řeŠení práce velice svědomitě a zodpovědně o čemŽ svědčí krom jiného i rozsah
předloŽené bakalářské práce (73 stran) doplněné o obrázky a fotografie. Při shromaŽd'ování odborné
literatury lze pouze vytknout nevyuŽitícitacízahraničních autorů pň rozŠíření poznatků o sledované
problematice. Metodika byla v průběhu řešenípravidelně konzultována a v práci bylo podle nípostupováno.
Výsledky řešení vychází z vlastních zkuŠenostíautorky, coŽ přispělo i k vyvbzení žeinenaprat<tict1i|n
závěrÚ práce.

oÍázky k obhajobě:
Není při tak vysoké uŽitkovosti (9155kg mléka na í . laktaci) průměrný počet dojen í 2,3xden nízký?
Lze tento počet ovlivnit a jakým způsobem? V řadě podniků s robotickým dojením je trctiŽ udávána
frekvence dojen í vyŠší'

Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANo/NE): ANo

á výsledná klasifikace práce (slovně):
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